(s P S (o ’ ! 3 Gt 7 PV
r../ p/';.-'/évf&/%r‘-' fﬁeﬁ// Aﬁﬂﬁ’f}’fﬁf‘- f%/jz / w/m'mﬁz.d_ﬁ%% P fé% :..%ﬁé?ﬁf.?ﬂ{&

Prot. n. £4%S /RIC

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2008, n. 121;

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 e successive modificazioni;

VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 165 ¢ successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante il “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 1657

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Ministro con nota n. 174 del
25 febbraio 2011 ed emanato dal Presidente dell’ente con decreto n. 25/11 del 10 marzo 2011 e, in
particolare, gli articoli 4 ¢ 6;

CONSIDERATO che I'art. 6 del predetto Statuto prevede, tra l'altro, che il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica & composto dal Presidente e da quattro
consiglieri ed & nominato dal Ministro secondo le modalita di cui all’art. 11 del decreto legislativo
n. 213 del 2009 per un quadriennio, rinnovabile una sola volta e che dello stesso due componenti
sono eletti mediante apposito procedimento dalla comunita scientifica o disciplinare di riferimento;
VISTO il D.M. 2 maggio 2011, n. 4520, di nomina del Comitato di selezione, previsto dal citato
art. 11 del decreto legislativo n. 213 del 2009;

VISTO 1’Avviso pubblico del 20 maggio 2011 di chiamata pubblica alla candidatura per la
presidenza e a componente dei consigli di amministrazione degli enti pubblici nazionali di ricerca,
previsto dall’art. 11, comma 2 del predetto decreto legislativo di riordino;

VISTA la nota n. 2256 del 29 luglio 2011 con la quale la Direzione Generale per il Coordinamento
e lo Sviluppo della Ricerca-Ufficio III, svolgendo le funzioni di Segreteria del Comitato di
selezione, ha trasmesso al Ministro dell’Istruzione, dell’Universita, della Ricerca le rose dei
candidati selezionati;

VISTA in particolare la rosa dei candidati selezionati dal Comitato per la nomina di due

componenti del consiglio di amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica;

]



VISTI i curricula dei candidati e le valutazioni effettuate dal Comitato di selezione in base
all’allegato 2 della citata nota del 29 luglio 2011 n.2256, nella quale sono individuati 1 macrocriter
utilizzati dal Comitato per la valutazione delle candidature, quali “informazioni personali, carriera
scientifica, gestione di organismi di ricerca, gestione di rapporti istituzionali, esperienze in strutture
internazionali, valutazione della ricerca, esperienze di Management, trasferimento tecnologico,
contributi significativi per la specificita dell’ente considerato™;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal citato art. 6 dello statuto dell’ente, il Ministro
dell’Istruzione, dell’Universiti e della Ricerca nomina 1 componenti del consiglio di
amministrazione tra persone di alta qualificazione scientifica e manageriale;

CONSIDERATO che il Dr. Nazzareno Mandolesi e la Dr. Stefano Cristiani rappresentano, tra la
rosa di candidati proposta dal Comitato di selezione, le persone pit idonee a ricoprire 'incarico di
consigliere di amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, in quanto, secondo il profilo
dei candidati descritti dal Comitato di selezione, il Dr. Nazzareno Mandolesi™ Direttore dell 'Istituio
TESRE-CNR di Bologna dal 1994, Presidente dell’area di ricerca di Bologna del CNR. Esperto
internazionale di astrofisica e astronautica di alto livello. Diversi incarichi nella Agenzia Spaziale
Europea, ESA. Responsabile del satellite Planck dell’'ESA. Manager di dimosirata capacita”, e il
Dir. Stefano Cristiani risulta essere, * Astronomo INAF, Trieste. Membro del CD4 ESPRESSO —
Agenzia spaziale ewropea e dell ' Area Science Park, Trieste. Cosmologo extragalattico. Premiato
dai Lincei (4 volte). Nel CDA di Enti e Universita. Direttore dell'Osservatorio di Trieste.
Programmatore di ricerca (NG, Galaxy formation and evolution). Attive in Cile, Furopa, in
Germania. Presenza nella governance di strutture internazionali, Valutatore internazionale ad alto
livello™:

VISTA la nota dell’Istituto Nazionale Astrofisica n. 5245 del 28 luglio 2011 con la quale vengono
comunicati i risultati delle elezioni dei due membri eletti dalla comunita scientifica o disciplinare di
riferimento dell’ente;

VISTO il D.M. n. 475/Ric del 10 agosto 2011 di nomina, per un quadriennio, del Presidente
dell’Istituto nazionale di astrofisica nella persona del Prof. Giovanni Fabrizio Bignami;
RITENUTO di procedere alla costituzione, per un quadriennio, del Consiglio di Amministrazione

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica ai sensi dell’art. 6 del vigente Statuto dell’ente;



Th
.

. /»//e -'/&?«.’/Mf' f/r://{ Aﬁ%:wﬁ?wa (.",r“"éf /Vé/// bl o f//(/(;/ : T/_/f;é:fffx«w

DECRETA
Art. 1
A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica & cosi composto:
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami Presidente
Dr. Nazzareno Mandolesi Componente designato dal Ministro dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca
Dr. Stefano Cristiani Componente designato dal Ministro dell’Istruzione,

dell’Uuniversita e della Ricerca

Dott.ssa Monica TOSI Componente elettivo
Dott.ssa Maria Renata SCHIRRU Componente elettivo
Art. 2

11 presente decreto sarda comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 5
p

del decreto legislativo 213 del 2009.

Roma, 10 AGD. 2011 IL MINISTRO




